РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАЧУГСКИЙ РАЙОН»

ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Качугский район»

21 июня  2024 г.                                                                          р.п.  Качуг

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством, на основании Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 25, 49 Устава муниципального образования «Качугский район», Дума муниципального района
РЕШИЛА:

1.
Внести следующие изменения и дополнения в Устав муниципального образования «Качугский район»:

1.1.
Статью 1 изложить в новой редакции:

«Статья 1. Муниципальное образование «Качугский район» Иркутской области

1.
Административно-территориальные границы и статус муниципального образования «Качугский район» Иркутской области как административно-территориального образования установлены Законом Иркутской области от 02.12.2004 г. № 71-ОЗ «О статусе и границах муниципальных образований Качугского района Иркутской области».

2.
Муниципальное образование «Качугский район» Иркутской области в соответствии с законом Иркутской области от 02.12.2004 г. № 71-оз «О статусе и границах муниципальных образований Качугского района Иркутской области» обладает статусом муниципального района с административным центром в рабочем поселке Качуг.

3.
Наименование муниципального образования - муниципальное образование «Качугский район» Иркутской области. Сокращённое наименование – муниципальное образование «Качугский район». Сокращенное наименование используется наравне с наименованием муниципального образования в официальных символах муниципального образования, наименованиях органов местного самоуправления, выборных и иных должностных лиц местного самоуправления, а также в других случаях.
4.
Понятия «муниципальный район», «Качугский район» далее по тексту настоящего Устава, а также в иных муниципальных правовых актах муниципального образования «Качугский район» Иркутской области используются в равной мере для обозначения муниципального образования «Качугский район» Иркутской области.»

1.3.
В статье 2:

1.3.1.
Часть 3 исключить.

1.4.
В статье 7:

1.4.1.
Часть 1 дополнить пунктом 26.1 следующего содержания:

«26.1)
организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики;».

1.4.2.
Пункт 27 части 1 изложить в новой редакции:

«27)
осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей;».

1.5.
Пункт 8 части 1 статьи 9 изложить в новой редакции:
«8) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;».

1.6.
Статью 22 изложить в новой редакции:

«Статья 22. Структура органов местного самоуправления Качугского района

1. К органам местного самоуправления относятся:

1) Глава муниципального образования «Качугский район» Иркутской области - мэр муниципального района «Качугский район» (далее по тексту настоящего Устава и в официальных документах муниципального образования «Качугский район» Иркутской области - мэр муниципального района).

2) Представительный орган муниципального образования «Качугский район» Иркутской области - Дума муниципального района «Качугский район» (далее по тексту настоящего Устава и в официальных документах муниципального образования «Качугский район» Иркутской области - Дума муниципального района).

3) Исполнительно-распорядительный орган муниципального образования «Качугский район» Иркутской области - администрация муниципального района «Качугский район» (далее по тексту настоящего Устава и в официальных документах муниципального образования «Качугский район» Иркутской области - администрация муниципального района).

4) Контрольно-счетная палата муниципального образования «Качугский район».».
1.7.
Статью 30 дополнить частью 5.1 следующего содержания:

«5.1. Депутат Думы муниципального района освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции.».

1.8.
Статью 32 дополнить частью 5 следующего содержания:

«5. Мэр муниципального района освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

1.9.
В статье 84 слова «федеральными законами» заменить словами Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2.
В порядке, установленном Федеральным законом от 21 июля 2005 г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить настоящее решение о внесении изменений в Устав муниципального образования «Качугский район» на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течение 15 дней.

3.
Мэру муниципального района опубликовать настоящее решение о внесении изменении в Устав муниципального образования «Качугский район»  после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области сведения об источнике и о дате официального опубликования настоящего решения о внесении изменений в Устав муниципального образования «Качугский район» для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области в 10-дневный срок.

4.
Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в периодическом печатном издании муниципального образования «Качугский район» муниципальной газете «Приленье».

Мэр муниципального района
Е.В. Липатов

Председатель Думы

муниципального района
 А.В. Саидов

21 июня 2024 г.

р.п. Качуг

№ 261